EADEM ACTA

Ex veteri editione Suriana collata ad editiones Mombritii, Baronii, Cotelerii, Baluzii et Acherti : atque ad mss. Cod. Ursicampi 1, S. Cornelii Compendiensi 1, S. Victoris Parisiensis 1, Cælestinorum Parisiensium 1, S. Mariani Antisiodorensis 1,

BALUZII

Gladio anim. constituo. Turbat me locus ille. Nam supra præfectus Felicem misit ad Herculum, nimirum ut causa Felicis finem acciperet in præsentia imperatoris. Et tamen cognitor Nolanae civitatis iudicium sibi præsumit, et Felicem capite plecti jubet. Verum id ita intelligi debet ut cognitor dicatur causam istam suscepisse iudicandam secundum præceptum, ut dicitur infra, id est ex delegatione Maximiani tum præsentis.

Invictus et permanens. Ita tres vetustissimi codices Colbertini. Quartus habet, *vivificans permanens.* Editio Dacherii, *vivificans et permanens.*

A Prout edita est ab eruditissimo Theodorico Ruinart, presbytero et monacho Benedictino congregationis S. Mauri, inter acta sincera et selecta primorum martyrum, p. 374 et seq.

Admonitio Theodorici Ruinart in acta sancti Felicis Episcopi et Martyris.

1. Cum animadvertent christianæ religionis hostes plurimum ad fidelium animos in suo proposito confirmandos valere divinarum Scripturarum lectiones, codicibus sacris bellum indixere, mandantes ut ubique terrarum flammis absumerentur. Hoc edictum per omnes imperii Romani provincias promulgatum, multos Ecclesiæ martyres peperit, præcipueque in Africa, ubi complures hac occasione mortem pertulere : alii vero qui pœnarum metu perterriti prodiderunt sacros codices, famoso *Traditorum* nomini originem præbuerunt. Cumque nomen istud Cæcilianus episcopus Carthaginensis cæterisque catholicis Donatistæ attribuisset, multis tumultibus ecclesia Africana agitata fuit. Inter alios autem qui pro sacrorum librorum defensione martyrium in Africa pertulerunt, primus recensetur Felix episcopus, cujus Acta quæ a variis referuntur, ex veteri Soriana editione mutua sumus, propterea quod ibi sinceriora et puriora haberi videantur : tametsi inficiari nolumus aliquot loca aliarum editionum ac codd. mss. ope restituta aut saltem illustrari debere ; quæ slugillatim expendenda sunt.

2. Primo inquirendum est cuinam civitati Felix episcopus præfuerit. Ex quatuor codd. mss. bibliothecæ Colbertinæ, ad quos hujus martyris Actorum editionem adornavit eruditus Baluzius, tam. II Miscellaneorum, duo Felicis sedem appellant *Tubuzacensem* : quibus consentiunt alii codd. mss., unus scilicet bibliothecæ sancti Victoris Parisiensis, alter RR. PP. Cælestinorum ejusdem urbis, ac tertius sancti Melanii Redonensis, ut discimus ex aliquot schedis ante istius bibliothecæ incendium descriptis, quæ penes nos sunt. Alii vero 2 codd. Colbertini et unus sancti Cornelii Compendiensi, cum Mombritto et editione Acheriana Spicilegii tom. XII, *Tubuzacensem* seu *Tubuzocensem* aut *Tubuzensem* præferunt : quibus consentiunt aliquot vetera martyrologia. At *Tibiurensis* appellat vetus editio Suriana, pro quo nomine *Thiburensis* reposuit cardinalis Baronius, ad annum 302, num. 118 ; quod nomen in novæ editionis Surianæ Acta invectum est. Quæ vero ex his lectio præferenda sit, incertum : cum nulla urbs sub istis nominibus in ullis Africa

NOTÆ.

In Nola. Editio Surii docet hæc acta esse Venusii, quæ civitas est regionis Apuliæ.

Octavo decimo. Hæc est lectio trium veterum exemplarum. In quarto et in editione Dacherii legitur *nonodecimo* : apud Surium, *tertio kalendas septembris*. Sed in vetustis martyrologiis passio sanctorum Felicis refertur ad diem 9 kal. *novembris*.

Ad almam. Hæc addita sunt ex codicibus manuscriptis. Epithetum est autem urbis Carthaginis, ut patet etiam ex actis Collationis Carthaginensis inter catholicos et donatistas. Alibi vocatur splendidissima, ut in actis purificationis Felicis Aptungitani, et cælestissima, et in actis Collationis Carthaginensis.

notitiis habeatur, Civitas quidem *Thibarensis* aut *Tibarensis* nota est, ad cuius urbis plebem Cyprianus epistolam 58 novæ editionis, alias 56, scripsit; et inter Patres concilii Carthaginensis de Baptismo, *Vincentius a Thibari* sententiam dixit. At Thibaris nomen ex conjectura Baronius reposuit: nullum enim laudat ms. codicem ad id probandum: nec constat an fuerit provinciæ proconsularis. Ad Zeugitanam quidem esse referendam censet Oxoniensis editor in notis ad laudatam epistolam, quamvis antea dixerit in notis ad Concil. Carthag. de baptismo, hanc sibi videri esse Taboram in Mauritania Cæsariensi. Unde non magis certum est Felicem Thibaritanum episcopum fuisse, quam Tubursicensem, ut suspicatur clariss. Baluzius, aut Tuburhitanum, ut ad marginem suæ editionis noster Acherius annotavit. Id tamen est incommodi in priori illa opinione, quod *Tubursicum* urbs Numidiæ fuerit: cum Felix provinciæ proconsularis fuisse videatur, utpote qui a curatore civitatis ad proconsulem missus fuerit: quin et ejus sedes non longe a Carthagine distitisse dicenda est, si Actis Surianis fides adhibeatur, in quibus una die Felix Carthaginem profectus dicitur, et postera die ad sedem suam reversus fuisse.

3. Alterum caput in quo Suriana Acta ab aliis discrepant, Felicis clericos respicit. Hos Surius *Aprum presbyterum, Cyrum et Victorem lectores* appellat: quos aliæ editiones cum mss. *Januarium presbyterum, Fortunatum seu Fortunatianum et Septimum lectores* vocant. His consentiunt vetera martyrologia quæ Felici *Audactum et Januarium presbyteros, Fortunatianum et Septimum lectores*, socios adiungunt. Sed eadem Martyrologia Surio favent in loci designatione. Unanimi quippe consensu referunt Felicem Venusiæ in Apulia martyrium consummasse; quamvis editiones Baluziana et Acheriana cum omnibus mss. quos videre licuit, eundem Nolæ passum commemorent.

4. Non minus inter se dissentiunt Acta edita in assignando tempore, quo idem sanctus Felix martyrium pertulit. Id die 18 kalendas februarii contigisse cum mss. codd. referunt editiones Acheriana et Baluziana: quod ad 3 kalendas septembris revocat editio Suriana, quam postremam sententiam alteri præferendam censemus. Cum enim edictum de comburendis libris anno 303 Nicomediæ mense martio promulgatum fuerit; vix quisquam sibi persuadeat ipsum nonnisi anno sequenti in Africam pervenisse: quod tamen dicere debent qui primam sententiam amplectuntur. Certum quippe est ex Actis Felicem appulensum fuisse, statim atque edictum istud in Africa promulgatum fuit. Surianæ editioni favet etiam ipse Actorum contextus, *Diocletiano octies... exivit edictum, etc. Tunc programma propositum est, etc. In altera enim opinione hæc verba, Tunc programma, de anno qui his verbis Diocletiano octies, etc. designatur, intelligi non potest. Hæc vero omnia optime*

A congruunt cum Suriana seu Baroniana lectione. Nam Diocletiano octies et Maximiano septies Coss., id est anno 303, mense martio, primum edictum adversus christianos de libris comburendis, etc., Nicomediæ laum est: quod quidem edictum ad diversas imperii Romani provincias transmissum, mense junio in Africam pervenit: eoque in civitate, cui Felix episcopus præerat, promulgato, cum ipse sacros libros traderé constanter renueret, ad diversa tribunalia, etiam trans mare perductus, tandem die 30 augusti apud Venusium Apuliæ urbem gladio percussus martyrium complevit. Ejus tamen festivitatem mense octobri celebrant martyrologia Usuardi, Adonis, Romana Rosweydi, Galesii et Baronii: at die præcedenti recolitur in Flori et Notkeri martyrologiis. Sed his omnibus præferri debet sinceri martyrologii Bedæ auctoritas, ejus verba, quæ Surianam lectionem egregie confirmant, hic describo: *3 kal. sept., in Venusiana civitate Apuliæ natale SS. Felicis episcopi Tubrocensis, et Audacti, et Januarii presbyteri, et Fortunatiani et Septimi lectorem, qui temporibus Diocletiani in sua civitate tenet a Magniliano curatore, inde multis diebus vinculis et carceribus macerati et in Africa et in Sicilia; tandem in occisione gladii consummati sunt. Felix quinqueviginti seu annorum virgo obiit. Sunt autem inter Carthaginem et Tibrocem (mss. in margine Tibiucam, an Tibiuram) millia passuum triginta quinque. Eadem usque ad hæc verba, sunt autem, etc., habeantur in vetustissimo cod. ms. Christianæ Regiæ Sueciæ apud Florentinam, et apud Luocam Holstenium in animadversis ad martyrologiam Romanam ad diem 30 augusti: nisi quod Januarium inter Felicis socios non recensetur: sed exprimitur dies quo teni sunt, 18 kalendas julii. Porro nostri Felicis memoria apud Græcos etiam celebris est, qui ejus festum die 16 aprilis commemorant.*